
Aktualitātes valsts finansētas sociālās 
rehabilitācijas un

ilgstošās sociālās aprūpes un sociālās 
rehabilitācijas pakalpojumu saņemšanā

Liene Saukuma

SIVA eksperte rehabilitācijas pakalpojumu attīstības jomā

Informatīvais pasākums sociālo dienestu darbiniekiem. Jūnijs, 2022. 



Aktualitātes 
sociālās rehabilitācijas pakalpojuma 

saņemšanā pēc medicīniskās 
rehabilitācijas

MK 03.12.2019. noteikumi Nr.578

“Noteikumi par sociālās rehabilitācijas pakalpojuma saņemšanu no valsts budžeta 
līdzekļiem sociālās rehabilitācijas institūcijā”



Sociālās rehabilitācijas pakalpojums 

•Pasākumu kopums, kas vērsts uz sociālās
funkcionēšanas spēju atjaunošanu vai uzlabošanu, lai
nodrošinātu sociālā statusa atgūšanu un iekļaušanos
sabiedrībā, un ietver sevī pakalpojumus personas
dzīvesvietā un sociālās aprūpes un sociālās
rehabilitācijas institūcijā [1]

•Sociālās rehabilitācijas pakalpojumu sniegšanas mērķis ir
novērst vai mazināt invaliditātes, darbnespējas, brīvības
atņemšanas soda izciešanas, atkarības vai vardarbības
un citu faktoru izraisītās negatīvās sociālās sekas
personas dzīvē [2]

•Pakalpojums darbspēju atjaunošanai [3]

[1] Sociālo pakalpojumu un sociālās palīdzības likuma 1.panta 23.daļa
[2] Sociālo pakalpojumu un sociālās palīdzības likuma 19.pants
[3] Sociālo pakalpojumu un sociālās palīdzības likuma  13.panta 6.daļa



Pakalpojuma saņēmēji

Personas ar funkcionēšanas traucējumiem darbspējīgā 
vecumā un pēc darbspējīgā vecuma, ja strādā

Personas ar prognozējamu invaliditāti darbspējīgā 
vecumā un pēc darbspējīgā vecuma, ja strādā

Politiski represētas personas

Černobiļas AES avārijas seku likvidēšanas dalībnieki un 
avārijas rezultātā cietušās personas



SR saņemšanas kritēriji personām ar funkcionēšanas 
traucējumiem

Pēc valsts 
apmaksātas 
medicīniskās 

rehabilitācijas

Multiprofesionāla

Subakūtā etapa

Stacionārā vai 
dienas stacionārā 

Funkcionēšanas 
traucējumi ir 

aktivitāšu un dalības 
līmenī

d1 Mācīšanās un zināšanu
lietojums

d2 Vispārīgie uzdevumi un 
vajadzības

d3 Komunikācija

d4 Mobilitāte

d5 Pašaprūpe

d6 Mājas dzīve

d7 Interpersonāla mijiedarbība un 
attiecības

d8 Galvenās dzīves jomas

d9 Dzīve kopienā, sociālā un 
pilsoniskā dzīve

Ārstniecības 
iestādes 

rekomendācija 
sociālajai 

rehabilitācijai

Medicīniskās 
rehabilitācijas 

izrakstā ir 
rekomendācija 
saņemt sociālo 

rehabilitāciju un 
norādīts tās mērķis 



Sociālās rehabilitācijas (SR) mērķis personām 
ar funkcionēšanas traucējumiem

Pēc MR personai 
saglabājas 
funkcionēšanas 
traucējumi 
aktivitāšu un dalības 
līmenī

Nepieciešams 
uzlabot sociālo 
funkcionēšanu
• Sociālā funkcionēšana – spēja 

realizēt savas sociālās lomas 
mijiedarbībā ar apkārtējo vidi

Darbspēju 
atjaunošana/ 
saglabāšana
• Personai ir potenciāls un 

motivācija atgriezties/ palikt 
darba tirgū

SR mērķi NAV ārstēšana, ķermeņa funkciju uzlabošana



SR saņemšanas process personām ar funkcionēšanas 
traucējumiem

ĀRSTNIECĪBAS IESTĀDE

• Persona saņem MR

• MR laikā izvērtē SR 
nepieciešamību

• Rekomendē SR

SOCIĀLAIS DIENESTS

• Persona 2 mēn laikā pēc MR iesniedz 
dokumentus (iesniegums, pašvērtējuma 
anketa, MR izraksts)

• SD pārbauda dokumentus, sagatavo 
Bartela indeksa novērtējumu un nosūta
dokumentus SIVA

SIVA

• Izvērtē dokumentus un 
pieņem lēmumu par SR 
pakalpojuma piešķiršanu

SIVA

• Persona saņem SR (14 dienu 
kurss)

• Ierodoties saņemt SR, persona 
uzrāda ĢĀ izziņu

ĢĀ ne agrāk kā 7 dienas pirms SR 
saņemšanas izsniedz izziņu par 

veselības stāvokli



Sociālā rehabilitācijas (SR) norise

• Aktīvs un dinamisks process
• Persona apgūst zināšanas un prasmes, lai

sasniegtu maksimālu sociālu
funkcionēšanu un paaugstinātu kapacitāti
savas funkcionēšanas uzlabošanai un
ierobežojošo barjeru mazināšanai

• Psihosociāls atbalsts, lai palīdzētu
personām tikt pāri psiholoģiska rakstura
barjerām, sniegt atbalstu un celt
pašvērtējumu, motivēt aktīvi līdzdarboties
sociālajā dzīvē

• Orientēta uz darbspēju atjaunošanu



Multiprofesionāla speciālistu komanda

Klients

Ārsts

Sociālais 
darbinieks

Fizioterapeits

Ergoterapeits

Mākslas 
terapeits

Audiologopēds

Uztura 
speciālists

Sociālais 
rehabilitētājs

Psihologs


